1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ.

ТАДЖИКИСТАН ПО ВОДНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИМ ВОПРОСАМ»

от 2 декабря 2009 года                              №660                         г. Душанбе

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Таджикистан
«О Правительстве Республики Таджикистан» и в целях определения и содействия в
реализации государственной политики Республики Таджикистан в области
рационального использования водно-энергетических ресурсов Республики
Таджикистан Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1) Образовать Координационный совет при Правительстве Республики
Таджикистан по водно-энергетическим вопросам.

2) Утвердить прилагаемые Состав и Положение Координационного совета при
Правительстве Республики Таджикистан по водно-энергетическим вопросам.

Председатель Правительства
Республики Таджикистан                                                                Эмомали Рахмон

Утверждено
Постановлением Правительства

Республики Таджикистан
от 2 декабря 2009 года №660

ПОЛОЖЕНИЕ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН ПО ВОДНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИМ ВОПРОСАМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1) Координационный совет при Правительстве Республики Таджикистан по

водно-энергетическим вопросам (далее Совет) учреждается в целях координации
деятельности министерств и ведомств по реализации государственной политики
Республики Таджикистан по водно-энергетическим вопросам.

2) Совет является совещательным органом и осуществляет свою деятельность в
соответствии с Конституцией Республики Таджикистан, Конституционным законом
Республики Таджикистан «О Правительстве Республики Таджикистан», другими
нормативными правовыми актами Республики Таджикистан и настоящим Положением.

2. ЦЕЛЬ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3) Деятельность Совета осуществляется в целях реализации государственной
политики Республики Таджикистан по водно-энергетическим вопросам, обеспечения
рационального и разумного использования водно-энергетических ресурсов во благо
народа страны и устойчивого экономического развития государства.

 2

4) В рамках своей деятельности Совет представляет Правительству Республики
Таджикистан предложения и рекомендации по следующим вопросам:

-координация деятельности министерств и ведомств, организаций и учреждений
республики в реализации государственной политики по водно-энергетическим
вопросам;

-рациональное использование и охрана водно-энергетических ресурсов;
-определение основных стратегических направлений водно-энергетической

политики страны и обеспечение благоприятных условий для её реализации;
-определение приоритетных направлений осуществления научных, научно-

изыскательских и исследовательских работ в области управления, использования и
охраны водно-энергетических ресурсов;

-определение приоритетных направлений водно-энергетических отношений
страны с иностранными государствами;

-организация и проведение важных государственных и международных
мероприятий по водно-энергетическим вопросам.

5) Совет представляет Правительству Республики Таджикистан соответствующие
заключения по документам и проектам, имеющим стратегическое значение, проектам
соглашений и другим документам, определяющим межгосударственные и
международные отношения в области управления, использования и охраны водно-
энергетических ресурсов.

6) Совет осуществляет другую деятельность в соответствии с поручениями
Президента Республики Таджикистан и Правительства Республики Таджикистан.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

7) Состав и Положение Совета утверждается Правительством Республики
Таджикистан.

8) Заседания Совета проводятся один раз в три месяца. В необходимых случаях
Председатель Совета или его заместитель может созвать внеочередное заседание
Совета.

9) Заседания Совета проводятся при участии более половины членов.
10) По результатам рассмотрения вопросов Совет принимает соответствующие

решения большинством голосов его членов, участвующих в заседании.
11) Решения Совета оформляются протоколом и подписываются Председателем и

Секретарем Совета.
12) Совет в целях осуществления своей деятельности может привлекать ученых,

специалистов и экспертов, в том числе иностранных.

 3

Утверждено

Постановлением Правительства
Республики Таджикистан

от 2 декабря 2009 года №660

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН ПО ВОДНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИМ ВОПРОСАМ

Премьер-министр Республики Таджикистан - Председатель Совета
Первый заместитель Премьер-министра Республики Таджикистан - заместитель

Председателя Совета
Заведующий Отделом экологии и чрезвычайных ситуаций Исполнительного

аппарата Президента Республики Таджикистан - Секретарь Совета

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

Министр иностранных дел Республики Таджикистан
Министр экономического развития и торговли Республики Таджикистан
Министр юстиции Республики Таджикистан
Министр финансов Республики Таджикистан
Министр энергетики и промышленности Республики Таджикистан
Министр мелиорации и водных ресурсов Республики Таджикистан
Министр сельского хозяйства Республики Таджикистан
Председатель Государственного комитета по инвестициям и управлению

государственным имуществом Республики Таджикистан
Председатель Комитета по охране окружающей среды при Правительстве

Республики Таджикистан
Председатель Комитета по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при

Правительстве Республики Таджикистан
Председатель Открытой акционерной холдинговой компании «Барки Точик»
Президент Академии наук Республики Таджикистан
Директор Центра стратегических исследований при Президенте Республики

Таджикистан
Заведующий Юридическим отделом Исполнительного аппарата Президента

Республики Таджикистан
Заведующий Отдела промышленности и энергетики Исполнительного аппарата

Президента Республики Таджикистан
Заведующий Отдела по связям с зарубежными странами Исполнительного

аппарата Президента Республики Таджикистан
Заведующий Отделом сельского хозяйства и землепользования Исполнительного

аппарата Президента Республики Таджикистан
Начальник Управления водных ресурсов, науки и техники Министерства

мелиорации и водных ресурсов Республики Таджикистан